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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na elektronickou hudbu a deejaying. Popisuje vývoj

elektronické hudby, deejayingu a nástrojů používaných k tvorbě hudby, přibližuje

dostupné softwary a charakterizuje žánry, jejichž součástí je deejaying. Praktická část se

zaměřuje na profesi DJe.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je elektronická hudba se zaměřením na deejaying.

Motivem pro výběr tématu byl nejen rostoucí zájem o daný hudební žánr, ale především

nevyčerpatelné možnosti hudební tvorby, jež nabízí.

Diplomová práce je zaměřená na deejaying, jeho historii, vývoj nástrojů, současné

nástroje a softwary, které jsou s touto profesí spojeny. Deejaying je spjat s elektronickou

hudbou, v níž se uplatňuje. Na tu se v práci také zaměřuji pro ucelenost tématu.

Zabývám se také historickým kontextem, vývojem nástrojů, charakteristikou současné

elektronické hudby a jejími žánry.

Elektronická hudba, a deejaying především, je na rozdíl od ostatních žánrů v hudbě

poněkud novodobějším fenoménem, což s sebou při zpracování této práce neslo značná

úskalí. Hlavní překážkou bylo, že se česká literatura elektronickou hudbou nezaobírá

komplexně, k dispozici je pouze několik kapitol obsahujících minimum informací,

např. Karel Veselý: Hudba ohně: radikální černá hudba od jazzu po hip hop a dále,

Vladimír Lébl: Elektronická hudba, Jan Hejda: Encyklopedie jazzu a moderní populární

hudby. Je to dáno zejména tím, že se ve světě hudby jedná o novodobý trend. Začátky

deejayingu v české literatuře jsou zpracovány v knize od Petra Dorůžky Beaty, bigbeaty,

breakbeaty, která vyšla v roce 1998. K tématu elektronické hudby byly zpracovány

dvě práce – bakalářská práce Martina Šloufa Elektronická hudba v Čechách a diplomová

práce Šárky Tomanové Styly elektronické taneční hudby v rámci české scény,

v níž se deejayingu také věnuje. Z těchto prací jsem čerpala zdroje, které jsou zaměřené

na elektronickou hudbu. V diplomové práci jsem upřednostnila odbornou

zahraniční literaturu, články v hudebně zaměřených periodikách a další,

především zahraniční zdroje.

Volbu tématu ovlivnila skutečnost, že mě elektronická hudba provází od šesti let,

kdy jsem při cvičení na housle nepoužívala metronom, ale pouštěla jsem si jako podklad

techno, které drželo pravidelné metrum a cvičení pro mě bylo mnohem zábavnější.

S přibývajícími roky jsem si oblíbila různé subžánry elektronické hudby.

Na Konzervatoři Jaroslava Ježka, která má multižánrové zaměření, jsem v pátém

a šestém ročníku studovala u vyučujícího otevřeného k novým nápadům studentů.

V tu dobu bylo mým snem si zahrát s DJem. Požadavkem absolventského koncertu bylo

předvést multižánrovost a já se rozhodla zrealizovat svůj dlouholetý sen. Při nacvičování

2

na koncert s DJem Krekrem jsem poprvé viděla DJ techniku. Zde se zrodila myšlenka

napsat diplomovou práci, která by se zaměřila na deejaying.

Jedním z cílů této práce je zpřístupnit tuto problematiku pedagogům, aby ji mohli

využít pro didaktické účely a předat svým studentům a žákům komplexnější informace

o daném tématu.

Teoretická část je psána s ohledem na didaktický záměr diplomové práce.

První kapitola je zaměřena na historii deejayingu a vývoj gramofonu. Druhá kapitola

je orientovaná na historií elektronické hudby a k tomu využívané nástroje,

současné nástroje, softwary a žánry, s kterými je deejaying spjat. Třetí kapitola se věnuje

deejayingu, charakteristice DJů a rozdíly mezi nimi, současné světové DJe-producenty

a festivaly, kde je možné světové DJe vidět.

Praktická část je zaměřena na výzkum s cílem získat komplexnější informace

o profilu DJe. Z důvodu autentičnosti výpovědí a získání relevantních informací k profilu

DJe je zvolena metoda polostrukturovaného rozhovoru se sedmi DJi, kteří se aktivně

věnují deejayingu.
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1 Historie deejayingu

„Deejaying je základním prostředkem vytváření hiphopové hudby, jehož součástí

bývá dnes obvykle kromě vlastní diskžokejské práce s gramofonovými deskami

(cutting, scratching, punch phasing, atd.) i obsluha sampleru a mixu.“

(Heřmánek, 1998, str. 88)

Jedni z prvních diskžokejů se začali objevovat na Jamajce při společenském

neformálním setkávání sousedů a přátel tzv. block parties, na kterých se tančilo

a poslouchala muzika. Postupně začali izolovat bicí z různých písní a vkládali je do svých

skladeb. Mezi první DJe patří Clive Cambell, který je znám pod pseudonymem DJ Kool

Herc. Je označován za „otce hip hopu“. Martin Miko o něm napsal článek se stručným

popisem jeho života: „DJ Kool Herc se narodil 16. dubna 1955 ve městě Kingston

na Jamajce, odkud se ve dvanácti letech odstěhoval do amerického Bronxu.

Jako středoškolák se věnoval nejprve posilování, a jelikož byl vysoký, dostal od svých

kamarádů přezdívku Hercules, z čehož vzniklo zkrácené Herc. Tuto přezdívku používal

nejdříve při sprejování graffiti a poté i při deejayingu. Počátky jeho kariéry sahají

do roku 1973, kdy si poprvé zahrál na večírku své sestry Cindy v legendárním činžovním

domě na adrese 1520 Sedgwick Avenue. Budova je dodnes považována za místo,

kde oficiálně vznikl hip hop. Ulice, kde se tento večírek (a poté mnoho dalších) pořádal,

byla v roce 2016 přejmenována na Hip Hop Boulevard. Zásadní pro vývoj hip hopové

hudby bylo, když si Herc všiml, že lidé při tanci více reagují na pasáže z písní,

kde se nezpívá, ale vyčnívá beat (neboli breaks). To ho zaujalo, a proto se rozhodl,

že by bylo dobré, kdyby tyto pasáže byly stejně dlouhé jako celá píseň. Lidé by pak

zůstávali na parketu déle a více by tančili. Začal si proto pořizovat gramofonové desky

po dvou kusech, aby mohl instrumentální pasáže z písní mixovat v nepřetržitém sledu,

a zrodil se hudební žánr break beat“.1

„K vytvoření tanečního prvku mu stačila několikasekundová smyčka bicích.

DJ Kool Herc disponoval kvalitní zvukovou aparaturou, a proto se rozhodl uspořádat

velkou taneční párty v parku, díky čemuž si ho všimla další zásadní osobnost hip hopu –

Afrika Bambaataa. V polovině sedmdesátých let začal Herc hrát jako DJ v legendárním

1 MIKO, Martin. Muž, který vynalezl hip hop: legendární DJ Kool Herc slaví 63 let. G.cz [online]. 16. 4.

2018 [cit. 2020-07-02]. Dostupné z: https://g.cz/muz-ktery-vynalezl-hip-hop-legendarni-dj-kool-herc-

slavi-63-let/#

VESELÝ, Karel. Hudba ohně: radikální černá hudba od jazzu po hip hop a dále. 2. vyd. Praha: BiggBoss,

2012, s. 196. ISBN 978-80-903973-5-4.

https://g.cz/muz-ktery-vynalezl-hip-hop-legendarni-dj-kool-herc-slavi-63-let/
https://g.cz/muz-ktery-vynalezl-hip-hop-legendarni-dj-kool-herc-slavi-63-let/
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klubu Hevalo v Bronxu, kde se tehdy scházeli zakladatelé hip hopové subkultury“,2

včetně Grandmastera Flashe, který vymyslel plynulou přechodku zvanou crossfader.

Pomocí této přechodky mohli deejayové plynule přepínat jednotlivé skladby.3

Grandmaster Flash, vlastním jménem Joseph Saddler, se narodil 1. ledna 1958

na Barbadosu, ale vyrůstal v newyorském Bronxu. Jako dítě ho fascinovala otcova sbírka

desek. Jeho cesta k hudbě byla díky tomu velmi přímočará. Z počátečních experimentů

s gramofony vzniklo několik dodnes používaných technik hraní, včetně slavného

scratchingu4. Stal se prvním DJem, který vydal rapovou desku, nejvíce se ale proslavil

deskou The Message se stejnojmenným hitem (1982), kterou natočil se skupinou

Grandmaster Flash & The Furipus Five. I po čtyřiceti letech kariéry je jeho osobnost stále

aktuální.5

1.1 Gramofon

Předchůdcem gramofonu byl fonograf, vynález Thomase Alva Edisona


[…]


Asi rozhodně v systému mého hraní. Mám prostě jednoduchý postup, jak hrát a zároveň

si to užít.

Kolik času věnujete tvoření hudby?

Pokud jde o produkci, tak nad tím přemýšlím čím dál tím víc. Ale samotného by mě tvořit

nebavilo. Chce to dvojici aspoň pro začátek. Jsem zatím jen DJ.

Čeho byste chtěl v budoucnu dosáhnout? Směřujete k nějakému cíli?
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Chtěl bych právě rozjet produkci, ale zatím to časově nezvládám se školou

(Pražská konzervatoř) a taky s učením žáků na ZUŠ. Zatím jsem jen šťastný,

když si můžu zahrát na nějáké velké akci, či festivalu. Vždy mě toto žene vpřed.

Doufám, že si najdu brzy čas nahrát nějáký nový set.
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Příloha č. 10

Nickname: Otto Šabart

Věk: 52

Jakým žánrům se věnuješ: deephouse, house, oldies

Působení: po celé ČR

Jakou hudbu jste poslouchal v dětství? Ovlivnilo Vás to nějak v dalších etapách

tvého života?

Poslouchal jsem hudbu v rámci možností tehdy ještě komunistického režimu,

samozřejmě byly možnosti, jak se dostat k hudbě západní. Pak přišla 90.léta a hudební

trh se otevřel. Ano, hudba ovlivňuje každého mladého člověka.

Jak Vás napadlo, že se chcete věnovat deejayingu?

Ve třinácti letech jsem dostal od rodičů první monofonní kazetový magnetofon značky

Tesla (Tesla K10). V té době jsme již používali kotoučové magnetofony (rok cca 1979).

Zajímaly mne technické principy výroby zařízení sloužící k záznamu a reprodukci zvuku.

Posléze i ozvučování a začal jsem si stavět reproduktorové soustavy a studovat akustiku,

z čehož se stal můj koníček.

Máte nějaké základní hudební vzdělání?

Jako dítě jsem hrál sedm let na klavír, který jsem (což byla velká chyba) opustil.

Pak jsem tíhnul ke hraní na kytaru. Neposlouchal jsem hudbu jen tak, že se mi ,,líbí",

ale zajímalo mě vše technické okolo jejího vytváření (např. stereofonní záznam, zvuková

režie a mastering).

Vzpomínáte si, jaké byly Vaše začátky? Měl jste nějakého DJe jako vzor?

Mé začátky DJingu spadají do roku 1988, tedy ještě do komunistického režimu,

kdy podmínky pro vystupování byly nastaveny režimem zcela jinak, než posléze v

90.letech nebo v současnosti. Tehdy byly nutné tzv. přehrávky. A aby DJ mohl vůbec

někde vystupovat, musel absolvovat tzv. dvouletou Lidovou konzervatoř. To je ale na

samostatnou kapitolu. Absolvoval jsem ji ve školních letech 1988/1989; 1989/1990.

Náplní tohoto studia byly přednášky, které se týkaly téměř všech aspektů práce DJ.
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Dnes už nikdo nezná pojem ,,scénář diskotéky". V průběhu kariéry jsem měl různé vzory.

Byli to vždy lidé, kteří se pohybovali v branži nebo byli mistry v oboru.

Jak vznikl Váš nickname?

V průběhu kariéry jsem o nickname mnohokrát uvažoval, ale dospěl jsem k přesvědčení,

že není třeba se za žádný nickname schovávat...

Jaké nástroje jste měl k dispozici?

Zpočátku bylo možné hrát pouze z gramofonových desek, případně z magnetofonových

pásků, později je vystřídal CD, případně DVD a následně nové PC formáty waw, mp3,

Flac, AIFF.

Jak dlouho Vám trvalo, než jste se naučil používat veškeré funkce a zvukové

možnosti, které nástroje umožňují?

Nové zařízení vždy vyžaduje určitou školu. Ale když DJ aktivně vystupuje, naučí se to

poměrně rychle. Na něco se přijde náhodou a něco jde hned. Ještě bych dodal, že každý

obor se neustále vyvíjí, tak jako jiný, zejména technika.

Jaký program k tvorbě jste používal/používáte? Vyzkoušel jste jich více?

K práci používám hlavně program f.Pioneer Rekordbox, který se neustále vyvíjí, tak jako

vše ostatní. Evoluce v DJ technice je obrovská.

Vzpomínáte si na své první vystoupení v klubu? Jak dlouho jste se na to

připravoval?

V době tzv. přehrávek se nacvičovalo to tzv. ,,první vystoupení" několikrát. A to byl

základ, tudíž mě již pak další vystoupení před lidmi až na výjimky neznervózňovalo.

Jak jste jako začínající DJ vnímal práci s publikem?

Práce s publikem je vlastně zvládnutí tzv. psychologie davu.

Jak často jste hrál? V současné době hrajete více nebo méně?

Práce DJ patří k tzv. svobodným povoláním, neboť v době, kdy lidé pracují, se DJ

připravuje a v době, kdy se lidé baví, DJ pracuje. DJ hraje v podstatě každý víkend.
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V čem jste se v porovnání se začátky kariéry posunul?

DJ se musí neustále seznamovat s novými trendy, technologií, čili se učí celou svoji

kariéru. Pokud by to nedělal, tak by snad dodnes používal klasické žárovky, které by

barvil lihovými barvami a tyto barvy by sháněl ve výrobně vánočních ozdob a hrál by ze

dvou Walkmanů.

Kolik času věnujete tvoření hudby?

Tvoření hudby se nevěnuji. Hudbu míchám a v průběhu produkce se dá písnička

i zremixovat pomocí současné techniky (např. již starší Pioneer EFX 1000).

Čeho byste chtěl v budoucnu dosáhnout? Směřujete k nějakému cíli?

Směřuji tak jako všichni DJs do důchodu. To, čeho jsem za svoji kariéru zatím dosáhl,

mi bylo dostatečným cílem.
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