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 Autorka se zabývá historií a vývojem deejayingu, popisem využívaných technik a

softwarů, s cílem vytvořit ucelený didaktický materiál pro učitele základních škol.

V praktické části se zaměřuje vytvoření profilu deejaye. Práce (92 s.) je klasicky členěná na

část teoretickou (39 s.) a praktickou (12 s.). Cennou součástí jsou přílohy (36 s.) s přepisy

rozhovorů se sedmi českými deejayji.

Těžištěm práce je teoretická část, v níž se zevrubně věnuje deejayingu, elektronické

hudbě jako takové a široké škále jejích žánrů a podžánrů. S ohledem na relativní novost

zkoumané problematiky a nedostatek odborných publikací autorka čerpala především

z hudebně zaměřených periodik a z populárně naučných publikací využívajících převážně

novinářský styl. Kromě toho jí byly oporou dvě kvalifikační práce vzniklé na příbuzné téma

v posledních letech. Z metodologických přístupů převažuje kompilace, jejímž výsledkem je

komplexní, pro pedagogické účely použitelný materiál, který může být vhodným vodítkem

také laikům zajímajícím se o deejaying i elektronickou hudbu jako takovou.

Praktická část je oproti části teoretické příliš stručná. Autorka se v ní zaměřila na

profil deejaye. Využila přitom metodu polostrukturovaného rozhovoru. Samotný výzkum

ovlivnila pandemie COVID-19 a s ní spojená omezení osobních kontaktů; rozhovory byly

vedeny především telefonicky a prostřednictvím sociálních sítí.

Předkládaná práce je dobře strukturovaná, ale proporčně není zcela vyvážená.

Především v praktické části studentka zcela nevytěžila získané informace. Po formální

i jazykové stránce má práce slušnou úroveň. Relevantní literatura je řádně citována podle

norem schválených příslušným rektorským výnosem. Přes dílčí nedostatky lze konstatovat, že

hlavní cíle práce byly naplněny, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky: Jakým způsobem jste získávala kontakty na respondenty? Kolik Deejayů jste oslovila

celkem? Odpovídal počet respondentů Vašim původním představám?
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